Processo Seletivo Simplificado – PARFOR  1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

Edital 09/2026 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN), da Diretoria de Ações Especiais (DAESP) e da Coordenação Institucional do

PARFOR , no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no âmbito externo à UFMA,

RETIFICAÇÃO do resultado final preliminar, Edital nº 08/2026-PROEN, que trata do

Processo Seletivo Simplificado para Seleção de Professores Formadores para atuarem no

PARFOR, no Curso de Primeira Licenciatura em Educação Física.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

ÁREA DE CONHECIMENTO CANDIDATOS Prova
Escrita

Prova de
Títulos

Total Classifi
cação

Fundamentos e Metodologia

do Ensino do Basquetebol

Kleidiane dos Santos Nascimento 8,0 1,5 8,5 2ª

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO CANDIDATOS Prova
Escrita

Prova de
Títulos

Total Classifi
cação

Fundamentos e Metodologia

do Ensino do Basquetebol

Kleidiane dos Santos Nascimento 8,0 1,5 9,5 2ª

São Luís, 09 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO